
COMUNE DI SASSO MARCONI
Città Metropolitana di Bologna

Area di Staff
Acquisti e Gare

DETERMINAZIONE    N. 114 DEL 13/04/2021

OGGETTO: PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO PER IL SERVIZIO DI NOLEGGIO DELLA 
NUOVA CASA DELL'ACQUA IN SOSTITUZIONE DELLA PREESISTENTE SITUATA 
IN  VIA  DEL  MERCATO  A SASSO  MARCONI  NEI  CONFRONTI  DELLA  DITTA 
ADRIATICA  ACQUE  SRL  SULLA  PIATTAFORMA  TELEMATICA  SATER  DELLA 
REGIONE EMILIA-ROMAGNA CIG 8680627802 

LA DIRIGENTE AREA DI STAFF

Richiamate:
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 24/11/2020 regolarmente esecutiva con la 

quale si è provveduto alla approvazione del  “Documento Unico di Programmazione 2021-
2023. Approvazione Nota di Aggiornamento per il Triennio 2021-2023” e con la quale si sono 
adottati altri strumenti programmatori tra cui il piano biennale degli acquisti di beni e di servizi 
di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000,00 euro per il periodo 2021-2022 ed il pia-
no triennale degli acquisti di lavori di importo unitario superiore a 100.000,00 euro per il perio-
do 2021-2024;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 28 Gennaio 2021, dichiarata immediatamen-
te eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione triennale 2021-2023;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 28 Gennaio 2021, regolarmente esecutiva, con la 
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2021-2023 e assegnate alla 
Dirigente dell'Area di Staff, ai singoli Responsabili di Area e di Unità Operative le dotazioni fi -
nanziarie per l'esercizio 2021;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 28 dell’8.04.2021, con la quale veniva approvata l’inte-
grazione del Piano Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi per gli anni 2021-2022;

Premesso che:
• l’Amministrazione Comunale  ha deciso  di  procedere con la  sostituzione dell’attuale  Casa 

dell’Acqua situata presso Via del Mercato nel capoluogo di Sasso Marconi a seguito dell’obso-
lescenza dell’impianto (dieci anni) che non risulta più idoneo in considerazione del fatto che  i 
risultati non sono più soddisfacenti rapportati ai costi a carico dell’Ente;

• il precedente affidamento era il risultato di una procedura di acquisto dell’impianto e conse-
guente contratto di manutenzione;

Copia informatica per consultazione



• risulta più conveniente per l’Amministrazione, in considerazione dei costi e dei benefici, proce-
dere ad un nuovo affidamento attraverso un servizio di noleggio di un un nuovo impianto con 
clausole che sollevino l’Ente da ogni problematica e responsabilità legata all’impianto (es: ma-
nutenzione, assicurazione, guasti, regole sanitarie, gestione degli incassi, etc);

Viste le proposte di noleggio pervenute:
1) da parte dell’attuale gestore della manutenzione della Casa dell’Acqua, operatore economico Culli-
gan Italiana SpA (C.F. 00321300378; P. IVA 00502961204) con sede legale in Via Gandolfi 6-8-10 - 
40057 Granarolo dell’Emilia (BO), nella quale sono presenti le seguenti clausole:

• è previsto un contratto di noleggio operativo (comprensivo di manutenzione) per il periodo di 
n. 2 anni al costo annuale di € 12.000,00 (Iva esclusa);

• per gli anni successivi il solo costo di manutenzione annuale completa di consumabili avrà un 
costo di € 2.800,00 (Iva esclusa)

• la casa dell’acqua  proposta avrà due punti di erogazione e fornirà acqua naturale e gassata, 
gradevolmente fresca;

• la manutenzione annuale è comprensiva della sostituzione completa dei consumabili e verifi-
ca del corretto funzionamento;

• è prevista un’analisi batteriologica semestrale e certificata;
• non è prevista la gestione degli incassi che è a totale carico dell’Ente;
• non è prevista la gestione degli utenti che è in capo all’Amministrazione che contatterà la ditta 

nel caso di malfunzionamenti e guasti;
• il prezzo al litro rimane invariato e pertanto € 0,05 all’erogazione;

2) da parte dell’operatore economico  Adriatica Acque srl, con sede legale in Via Rubicone Destra n. 
1950 a Savignano sul Rubicone (FC), C.F. e P.IVA 03128080409, società Partner del Gruppo Hera e 
Marche Multiservizi,  che opera in tutta la regione Emilia Romagna e Regioni limitrofe, fornendo servi-
zi di vendita e noleggio di erogatori d’acqua liscia e gassata nella quale sono presenti le seguenti  
clausole:

• è previsto un noleggio per un periodo di n. 7 anni al costo minimo garantito annuale di € 
7.000,00 (Iva esclusa);

• la casa dell’acqua proposta avrà due punti di erogazione e fornirà acqua naturale, gassata e 
leggermente gassata refrigerate, con sanificazione automatica notturna e sterilizzazione ad 
ozono ad ogni erogazione;

• la struttura è dotata di sistema di scambio automatico  (compreso di n. 3 bombole) per la pro-
duzione di acqua gassata;

• la struttura ed il modulo saranno puliti mensilmente, la sanificazione dei circuiti idrici e la sosti-
tuzione dei filtri a necessità, ma con cadenza almeno trimestrale; per la pulizia della struttura e 
dell’area circostante la società si impegna ad erogare un contributo all’Associazione del terri-
torio del Comune di Sasso Marconi, che si renda disponibile nell’effettuare il servizio;

• attuazione del piano HACCP comprese analisi microbiologiche a totale responsabilità della 
società sulla qualità del prodotto distribuito, con compilazione di manuali e rapporti di interven-
to;

• gestione servizio a favore degli utenti con un numero verde dedicato con fornitura all’Ammini-
strazione di report periodici sui consumi dell’acqua;

• prelievo  monete  e  compilazione  corrispettivi,  comprensivo  dei  versamenti  IVA a  favore 
dell’Agenzia delle Entrate;

• con la gestione degli incassi, derivanti dall’erogazione dell’acqua, la società al 31.12 di ogni 
anno  fornirà all’Amministrazione gli incassi rendicontati che andranno a coprire il costo mini-
mo garantito di € 7.000,00 (punto di break even), per cui l’Amministrazione si impegna a copri-
re la quota mancante tra gli incassi rendicontati ed il costo minimo garantito di € 7.000,00 (Iva 
esclusa) e la società si impegna se gli incassi rendicontati fossero superiori a versare il 50% 
della cifra eccedente al Comune;

Copia informatica per consultazione



• il prezzo al litro rimane invariato e pertanto ad € 0,05 all’erogazione;

Considerato che ai sensi l’art 1 del decreto legge 76/2020 del 16/07/2020 recante «Misure ur-
genti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) convertito nella Leg-
ge 11 settembre 2020 n.  120 (G.U. n. 228 del 14 settembre 2020) al comma 1 recita testualmente 
“Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici,  
nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di conteni-
mento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli  articoli 36, comma 2, e 
157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici,  
si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre  
o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021”  stabili-
sce anche che “l’aggiudicazione o l’individuazione definitiva del contraente avviene entro il termine  
di due mesi dalla data di adozione dell’atto di avvio del procedimento”  ed in particolare al comma 
2 lettera a)  secondo  le seguenti modalità:  “a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 
150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di  
progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro;”

Considerate, inoltre le disposizioni previste del rispetto del principio di rotazione indicato al 
punto 3 delle linee guida n. 4 aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019, il quale 
prevede nella sintesi che: “L’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo le pro-
cedure semplificate di cui all’articolo 36 del Codice dei contratti pubblici, ivi compreso l’affidamen-
to diretto, avvengono nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza,  
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, rotazione degli  
inviti e degli affidamenti, di tutela dell’effettiva possibilità di partecipazione delle micro, piccole e  
medie imprese, nonché dei criteri di sostenibilità energetica e ambientale e del principio di pre-
venzione e risoluzione dei conflitti di interessi. Il principio di rotazione degli inviti e degli affida-
menti si applica alle procedure rientranti nel medesimo settore merceologico, categorie di opere  
e settore di servizi di quelle precedenti, nelle quali la stazione appaltante opera limitazioni al nu-
mero di operatori economici selezionati. I regolamenti interni possono prevedere fasce, suddivise 
per valore, sulle quali applicare la rotazione degli operatori economici. Il rispetto del principio di  
rotazione espressamente fa sì che l’affidamento o il reinvito al contraente uscente abbiano carat-
tere eccezionale e richiedano un onere motivazionale più stringente. L’affidamento diretto o il  
reinvito all’operatore economico invitato in occasione del precedente affidamento, e non affidata-
rio, deve essere motivato.”

Ritenuto,  valutate  le  due  proposte  e  nel  rispetto  del  principio  di  rotazione,  di  considerare 
nell’insieme migliore, la proposta di Adriatica Acque Srl e quindi di procedere con l’affidamento 
diretto del servizio di  noleggio della nuova struttura della Casa dell’Acqua nei confronti  di  tale 
operatore economico con sede legale in Via Rubicone Destra n- 1950 a Savignano sul Rubicone 
(FC), C.F. e P.IVA 03128080409, attraverso l’utilizzo della piattaforma telematica Sater della Regione 
Emilia-Romagna,  nel  rispetto  dell’art.  58  del  Codice  dei  contratti   e  la  delibera  della  Giunta 
Comunale n. 40 del 23/5/2018 e successivi adempimenti che hanno dato al Comune di Sasso 
Marconi la possibilità di utilizzare la piattaforma gratuitamente per qualsiasi procedura di gara

Considerato che le linee guida n. 4 aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 
2019 per quanto riguarda il punto 4.2.4, che prevede testualmente: “4.2.4 Per importi superiori a  
20.000,00 euro, nel caso di affidamento diretto la stazione appaltante, prima di stipulare il contratto,  
nelle forme di cui all’articolo 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici, procede alle verifiche del  
possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici e di  
quelli speciali, se previsti, nonché delle condizioni soggettive che la legge stabilisce per l’esercizio di  
particolari professioni o l’idoneità a contrarre con la P.A. in relazione a specifiche attività (es. articolo  
1, comma 52, legge n.190/2012)”, la stazione appaltante procederà con la verifica attraverso il portale 
AVCpass avendo acquisito il Passoe dall’operatore economico;

Copia informatica per consultazione



Dato atto che si procede all’affidamento diretto provvedendo alla richiesta della dichiarazione dei 
requisiti dell’art. 80 del Codice dei contratti e avendo proceduto alla verifica relativa al casellario Anac 
e alla regolarità contributiva, le cui risultanze si conservano in atti;

Considerato che faranno parte degli atti tecnici ed amministrativi che verranno allegati alla pro-
cedura di gara e caricati sulla piattaforma i seguenti documenti:

• schema di contratto di noleggio;
• modello DGUE e dichiarazioni integrative;
• modello di tracciabilità;
• modello di dichiarazione dell’assolvimento dell’imposta di bollo; 

Verificata la disponibilità di bilancio ed alla luce della programmazione annuale di cui sopra, si 
ritiene di poter provvedere all'avvio della procedura di affidamento diretto attraverso la piattaforma 
telematica di Sater,  per il servizio di noleggio per il periodo di 7 anni della nuova struttura Casa 
dell’Acqua per l’importo complessivo di € 49.000,00 (Iva esclusa) per l’intera durata contrattuale com-
prendente l’intera gestione degli incassi e degli utenti, come sopra citato;

 Visti:
• il  Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali  approvato  con  D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267;
• il Regolamento Comunale di contabilità;
• il D.Lgs. n.50/2016 e in particolare l’art. 36 come modificato dall’art. 1 della legge 120/2020;

DETERMINA

Di procedere, per le motivazioni indicate in premessa e che si intendono richiamate, 
all’affidamento  diretto  per il servizio di noleggio per il periodo di 7 anni della nuova struttura 
Casa dell’Acqua mediante la procedura di affidamento diretto sulla piattaforma telematica Sater 
della Regione Emilia-Romagna nei confronti dell’operatore economico Adriatica Acque srl, con sede 
legale in Via Rubicone Destra n. 1950 a Savignano sul Rubicone (FC), C.F. e P.IVA 03128080409;

Di dare atto che la durata del noleggio è di 7 anni ed è comprensiva dell’installazione e della  ma-
nutenzione ordinaria oltre che della gestione degli incassi per l’intero periodo contrattuale, con de-
correnza dalla data di sottoscrizione del contratto;

Di impegnare la somma complessiva di € 59.780,00 (IVA compresa), come segue:

in quanto ad €  4.981,67
CAP. 1234/269/2021 Prestazioni diverse -
Nuovo Ordinamento
Titolo 1 – Spese correnti  
Missione 1 – Servizi istituzionali e generali e di gestione
Programma 2 – Segreteria generale

in quanto ad € 8.540,00 annuali
CAP. 1234/269/2021 Prestazioni diverse - esercizi 2022-2023
Nuovo Ordinamento
Titolo 1 – Spese correnti  
Missione 1 – Servizi istituzionali e generali e di gestione
Programma 2 – Segreteria generale

Copia informatica per consultazione



in quanto ad € 8.540,00 annuali sul fondo di apposito capitolo che verrà stanziato nei rispettivi bi-
lanci per gli anni 2024, 2025, 2026 e 2027

in quanto ad € 3.558,33 sul fondo di apposito capitolo che verrà stanziato nel bilancio dell’esercizio 
2028

Di dare atto che per la procedura di affidamento diretto è stato acquisito il seguente: CIG 8680627802

Di approvare in questa sede, quale atto della procedura, allegato al presente atto che ne forma 
parte integrante e sostanziale:

• Bozza del contratto di noleggio;

Di dare atto che gli allegati amministrativi della procedura oltre a quelli su indicati sono: il modello 
DGUE  e  le  dichiarazioni  integrative,  la  dichiarazione  di  tracciabilità,  la  dichiarazione  di 
assolvimento del bollo, il Codice di comportamento del Comune di Sasso Marconi e  l’informativa 
relativa al Regolamento UE 2016/679 “Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati” così come 
redatta dal DPO del Comune di Sasso Marconi;

Di dare atto infine che la procedura viene effettuata in maniera telematica secondo le indicazione 
dell’art. 58 del D. Lgs. 50/2019 caricandola sulla piattaforma SATER di Intercent-ER Agenzia della 
Regione Emilia Romagna; vedasi delibera della Giunta Comunale n. 40 del 23/5/2018;

Di dare atto che il responsabile del procedimento ha provveduto ad accertare preventivamente la 
compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio per l’anno in corso, con la disponibilità 
finanziaria e con le regole di finanza pubblica, così come previsto dall’art. 9, comma 1, lett. a) n. 2 
del D.L. 78/2009 conv. con modifiche da L. 102/2009. 

Di dare atto che ai sensi del D.Lgs 267/2000 art.  151 comma 4 la presente determinazione é 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Lì, 13/04/2021 LA RESPONSABILE
LA MONICA CATI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



COMUNE DI SASSO MARCONI
Città Metropolitana di Bologna

******

Acquisti e Gare

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 114 / 2021

OGGETTO:  PROCEDURA  DI  AFFIDAMENTO  DIRETTO  PER  IL  SERVIZIO  DI  NOLEGGIO 
DELLA NUOVA CASA DELL'ACQUA IN SOSTITUZIONE DELLA PREESISTENTE SITUATA IN 
VIA DEL MERCATO A SASSO MARCONI NEI CONFRONTI DELLA DITTA ADRIATICA ACQUE 
SRL SULLA PIATTAFORMA TELEMATICA SATER DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA CIG 
8680627802 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4° comma del 
Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000

Cap. Art. Anno 1234/269/2021

Cod.Bilancio Noc 01.02.1

Piano dei Conti U.1.03.02.09.004

Impegno/Anno 00507/2021

Importo € 4.981,67

Cap. Art. Anno 1234/269/2022

Cod.Bilancio Noc 01.02.1

Piano dei Conti U.1.03.02.09.004

Impegno/Anno 00031/2021

Importo € 8.540,00

Cap. Art. Anno 1234/269/2023

Cod.Bilancio Noc 01.02.1

Piano dei Conti U.1.03.02.09.004

Impegno/Anno 00008/2021

Importo € 8.540,00

Lì, 14/04/2021 LA  RESPONSABILE
LA MONICA CATI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


